
55. konvent Pražského seniorátu ČCE  

4. zasedání, 10. listopadu 2018, Libeň Tisk č. 6 b 

 
 

Srtana  1 z 1 

Zpráva komise pro projekt „Truhlářská“ za rok 2018 

  

Připomínáme, že dům v Truhlářské ulici v Praze sloužil v letech 1784 – 1861 českým i německým evangelíkům 
obou vyznání jako modlitebna a v současnosti je prázdný a chátrá. Komise usiluje o to, aby sloužil k připomenutí 
historie evangelíků, avšak MČ Praha 1 jako držitel domu má o využití domu jinou představu. S domem se stále nic 
neděje. 

Komise se za minulý rok sešla dvakrát. Vedle více-méně zamrzlého jednání s radnicí členové komise mj. 
navázali kontakty na různá evangelická musea v zahraničí, mj. v Budapešti, jež svým rozsahem, formou i obsahem 
může být vzorem pro ČR. Komise je průběžně informována o Spolku přátel Muzea české reformace ve Velké Lhotě 
a je rovněž v kontaktu s výborem Památníku toleranční doby ve Vysoké u Mělníka a se společností VERITAS. 
Pokračoval průzkum (nejen) salvátorského archivu. Uvažujeme i o tom, jak shromáždit údaje o církevních 
památkách v jednotlivých sborech a zajistit záchranu mnohde ohrožených historických hodnot, což ale již 
překračuje kompetenci a časové možnosti komise. Tomuto tématu bylo věnováno setkání členů komise se 
Synodní radou dne 16.10. 

Hlavní úsilí Komise v tomto období bylo věnováno přípravě a následně realizaci projektu „Neznámá toleranční 
modlitebna na Truhlářské ulici 8 v Praze“, zaměřená na představení nejen tolerančního sboru v Praze, ale i na 
dalších místech v jejím okolí členům pražských sborů i širší veřejnosti v jubilejním roce 2018. Prostřednictvím 
sboru v Praze 6 – Dejvicích byla podána žádost o DaRP, ten byl udělen. V rámci tohoto projektu byla mj. 
provedena (Ben Skála) důkladná fotografická dokumentace kostelů v Nebuželích, Kovanci a Mělnickém Vtelně. 

Dosavadním výstupem jsou informační letáky a dva svinovací panely, v češtině a v němčině. Obojí byly 
vystaveny na XXVII. brněnské česko-německé konferenci „Dialog uprostřed Evropy“ (III 2018),na setkání kurátorů 
pražského seniorátu (IV 2018), v rámci setkání Tripolis (V 2018), na jednání synodu (V 2018), při oslavách 
v Pardubicích (IX 2018) a na veřejné přednášce ve spolupráci s Klubem za starou Prahu (X 2018). Panely byly mimo 
to vystaveny ve sborech střešovickém, dejvickém, salvátorském (Noc kostelů) a na Jižním Městě, počítáme 
s presentací na slavnostním setkání v Obecním domě (XII 2018) a rovněž se zápůjčkami do dalších sborů po 
uskutečněné přednášce. Jen letáky byly rozdávány na konferenci protestantských muzeí v Německu (IV 2018). Na 
pardubické oslavy byla připravena dílna pro děti se skládačkou modelu domu v Truhlářské, ta byla k disposici i při 
hlavní akci – přednášce v Juditině věži 15.10.2018. Při té příležitosti byl rovněž představen soubor pohlednic se 
středočeskými tolerančními modlitebnami. 




